
Universidade Federal de Santa Catarina
Centro de Ciências Físicas e Matemáticas

Fone: (48)  3721.9406 - Fax: (48)  3721.9688
Florianópolis - Santa Catarina

http://www.cfm.ufsc.br

Florianópolis, 10 de setembro de 2021.           PORTARIA No 143/2021/CFM

O  Diretor  do  Centro  de  Ciências  Físicas  e  Matemáticas  da  Universidade 
Federal de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições e considerando o que 
consta no processo n° 23080.033936/2020-21,

R E S O L V E:

              
Designar,  a  contar  de  3/09/2021,  o  professor  ROBERTO 

KALBUSCH  SAITO como  representante  docente  titular  da  área  de 
Concentração Astrofísica junto ao Colegiado Delegado do Programa de Pós-
Graduação em Física, em substituição à professora Natalia Vale Asari, para a 
qual foi designada pela Portaria nº 135/2020/CFM, de 6 de outubro de 2020. 

Prof. Nilton da Silva Branco
Diretor do CFM

Portaria n° 1802/2020/GR
                                      

                
                   
                      

V
er

ifi
qu

e 
a 

au
te

nt
ic

id
ad

e 
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
03

39
36

/2
02

0-
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

50
5K

S
IM

2.
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 N
ilt

on
 d

a 
S

ilv
a 

B
ra

nc
o 

.

27


